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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๙๑) 

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม   
สําหรับการนําเข้ามาเพื่อขายหรือการขายพลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล   
นิล  เพทาย  ไพฑูรย์  หยก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  เฉพาะที่ยังมิได้เจียระไน   

แต่ไม่รวมถึงส่ิงทําเทยีมวัตถุดงักล่าวหรือที่ทําขึ้นใหม่  เพชร  ไข่มุก  และส่ิงทําเทียมเพชร  หรือไข่มุก 
หรือที่ทําขึ้นใหม่ 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๕๕๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๕  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  สําหรับการนําเข้ามาเพื่อขายหรือการขายพลอย  ทับทิม  
มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล  นิล  เพทาย  ไพฑูรย์  หยก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  
เฉพาะที่ยังมิได้เจียระไน  แต่ไม่รวมถึงส่ิงทําเทียมวัตถุดังกล่าวหรือที่ทําขึ้นใหม่  เพชร  ไข่มุก  และส่ิงทําเทียม
เพชร  หรือไข่มุก  หรือที่ทําขึ้นใหม่  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กรณีการนําเข้าพลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล  นิล  เพทาย  
ไพฑูรย์  หยก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  เฉพาะที่ยังมิได้เจียระไน  แต่ไม่รวมถึงส่ิงทําเทียม
วัตถุดังกล่าวหรือที่ทําขึ้นใหม่  เพชร  ไข่มุก  และส่ิงทําเทียมเพชร  หรือไข่มุก  หรือที่ทําขึ้นใหม่  มาเพื่อขาย  
ที่จะได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  ผู้นําเข้าอัญมณีดังกล่าวมาเพื่อขาย  ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังนี้ 

(๑) ต้องไม่เป็นการนําเข้าอัญมณีดังกล่าว  มาเพื่อใช้ในกิจการของตนเองหรือบุคคลอ่ืนโดยมิใช่
การนําเข้ามาเพื่อขาย 

(๒) ต้องไม่เป็นการนําเขา้อัญมณีดังกล่าว  มาเพื่อการรับจ้างเจียระไนหรือการรับจ้างผลิตอัญมณี 
ที่เป็นเครื่องประดับหรือของใช้ใด ๆ 

(๓) ต้องไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ตามมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  
(ฉบับที่  ๓๑๑)  พ.ศ.  ๒๕๔๐   

(๔) ต้องนําเข้าอัญมณีดังกล่าว  มาพร้อมกับการเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรและต้องยื่น
แบบแสดงรายการ  การนําเข้า  ส่งออก  อัญมณีที่ยังมิได้เจียระไน  พร้อมกับแสดงสินค้าอัญมณีดังกล่าว
ต่อเจ้าพนักงานศุลกากรในขณะที่เดินทางเขา้มาในราชอาณาจักร 

ข้อ ๒ กรณีการขายพลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล  นิล  เพทาย  ไพฑูรย์  
หยก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  เฉพาะที่ยังมิได้เจียระไน  แต่ไม่รวมถึงส่ิงทําเทียมวัตถุ
ดังกล่าวหรือที่ทําขึ้นใหม่  เพชร  ไข่มุก  และส่ิงทําเทียมเพชร  หรือไข่มุก  หรือที่ทําขึ้นใหม่  ที่จะได้รับ 
การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  ผู้ขายอัญมณีดังกล่าว  ต้องไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม   
ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  ตามมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๓๑๑)  พ.ศ.  ๒๕๔๐   
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ข้อ ๓ กรณีผู้นําเข้าอัญมณีมาเพื่อขายหรือผู้ขายอัญมณี  ปฏิบัติไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไขที่กําหนดไว้  ตามข้อ  ๑  และข้อ  ๒  ผู้นําเข้าอัญมณีมาเพื่อขายหรือผู้ขายอัญมณี
ไม่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  สําหรับการนําเข้าอัญมณีมาเพื่อขายหรือการขายอัญมณีดังกล่าว 

ข้อ ๔ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ที่ลงในประกาศนี้เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๐  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 
สาธิต  รังคสิริ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


